(*quam ob rem*), *quid aut ille sperare possit aut tu [illi prodesse], animum adverte **pro tua prudentia**; sic enim facillime, quod tibi utilissimum erit consilii capies*” (Cic., *Fam.*, 9,9) = “pertanto, considera secondo la tua esperienza cosa egli possa sperare o come tu possa giovargli; in tal modo ti sarà molto facile prendere la decisione più conveniente”; “*tu tamen **pro tua sapientia** debebis optare optima, cogitare difficillima, ferre quaecumque erunt*” (Cic., *Fam.*, 9,17) = “tu però, in base al tuo senno dovrai scegliere la cosa migliore, prospettarti le situazioni più difficili, sopportare qualunque cosa sarà”; “**pro se quisque**” (Cic.) = “ciascuno secondo il suo (per quel che può, come può, per quanto può, secondo quanto le proprie capacità consentono, secondo la misura di cui è capace); “**pro se quisque manus affert**” (Cic., *Verr.*, 2,67) = “ciascuno interviene (porta mano, aiuto) secondo il suo (secondo le sue capacità)” opp. “ciascuno interviene (allunga le mani, mette le mani addosso, picchia, afferra) secondo la misura di cui è capace”; “*nam primum debeo sperare omnis deos, qui huic urbi praesident, **pro eo mihi ac mereor**, relatores esse gratiam*” (Cic., in *Catil.*, 4,3) = “in primo luogo perché voglio sperare che tutti gli dèi che proteggono questa città mi ricompenseranno secondo i miei meriti”;

Nota – “**pro eo ac**” = “per quello che”:

**eo** = abl. di *is*, avv., ‘tanto, quanto, così, nella misura (che, in cui), nel modo (che, in cui)’ / agg.-pron. dim., ‘questo, quello, ciò’;

**ac** = avv. (da cui l’ingl. *as*), ‘così, come, tanto, quanto’ / pron. rel., ‘che, quale’ / cong., = *atque*. L’avverbio *ac* assume perciò lo stesso valore di *quam* (avv., ‘come, quanto, riapetto a’; pron. rel., ‘che, quale’) e di *quantum* (avv., ‘quanto, nella misura in cui’).

Queste particelle possono essere usate in correlazione in forme comparative del tipo: “**pro eo ac mereor**” (Cic.) = “secondo i miei meriti / come io merito / per come merito”, lett.: “per quel che merito; per il tanto (per la misura) che merito; per il tanto (nella misura) che merito; per quel tanto che merito; nel modo che merito”.

8.– Di uso frequente sono anche molte locuzioni modali introdotte dalle preposizioni *per*, *ad*, *in* + accusativo, e da *e*, *ex*, *de* + ablativo:

- **per iocum** = [modo-scopo] per gioco, per scherzo, con intento scherzoso, con fare scherzoso, in modo scherzoso, scherzosamente.
- **per ludum** = per divertimento, in modo divertente, in modo dilettevole, in modo piacevole, piacevolmente (senza fatica, sforzo, fastidio, noia).
- **per causam** = (con il gen.) col pretesto di, con la scusa di.
- **per indicium** = [modo-mezzo-causa] con denuncia, mediante denuncia, per mezzo di delatori, ad opera di delatori / su denuncia, su informazione, su indicazione (di delatori), in base a una denuncia / a causa di una denuncia, per via di una denuncia. (cfr § 66, 73).
- **per insidias** = [modo-mezzo] per mezzo di inganni, con insidie / d’inganno, con fare ambiguo, in modo subdolo (insidioso). (cfr § 66).
- **per legem** = [modo-mezzo-causa] per legge, secondo la legge, stando alla legge, in base alla legge, per effetto della legge, in virtù della legge, in forza della legge, grazie alla legge, facendo ricorso (riferimento) alla legge / per legge, per mezzo della legge, facendo uso della legge / per legge, per via della legge, per disposizione di legge, per obbligo di legge (perché prescritto dalla legge). (cfr § 66, 73).
- **ex lege** = [modo] secondo la legge, in base alla legge, conformemente alla legge.
- **per dolum** = [modo-mezzo] con la frode, con l’inganno, d’inganno, in modo sleale (infido), con fare ambiguo. (cfr § 66).
- **per dolum atque insidias** = [modo-mezzo] d’inganno e a tradimento,